Sermo

Natiuitatis Christi quæ fuerit necessitas,
qualitas & militas.

EXultemus in domino dilectissimi, & spirituali iucunditate lætemur, quia illuxit nobis dies redemptionis * nouæ, reparacionis antiquæ, felicitatis æternæ. Reparatur enim nobis salutis nostræ annua reuolutione sacramentum, ab initio promissum, in fine redditū, sine fine mansurum. In quo dignum est nos erectis sursum cordibus, diuinum adorare mysterium, ut quod magno Dei munere agitur, magnis Ecclesiæ gaudijs celebretur. Deus enim omnipotens & clemens, cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est, statim ut nos diabolica malignitas veneno suæ mortificauit inuidiæ, prædestinata renouādis mortalibus suæ pietatis remedia inter ipsa mudi primordia præsignauit, denuncians serpenti futurum semen mulieris, quod noxij capitis elationem sua virtute contereret, Christū scilicet in carne venturū Deū hominem signans, qui natus ex virgine violatorem humanæ propaginis incorrupta natiuitate dānaret. Nam quia gloriarabatur diabolus, hominem sua fraude deceptum, diuinis caruisse muneribus, & immortalitatis doce nudatū, durā mortis subiisse sententiam, sēcū in malis suis quoddam de præuaricatoris consortio inuenisse so-

Genes. 3.

Christi ī carnē venturi præmissio.

Lxxviii.

laclum, Deum quoque iuste, leueritatis exigente ratione, erga hominem, quem in tanto honore considerat, antiquam mutasse sententiā: opus fuit dilectissimi, secreti dispensatione consilij, ut incommutabilis Deus (cuius voluntas nō potest sua benignitate priuari) primam pietatis suæ dispositionem, sacramento occultiore compleret, & homo diabolicæ iniquitatis versutia actus in culpam, contra Dei propositum non périrēt.

Incarnationis necessitas.

Aduenientibus ergo temporibus dilectissimi, quæ redemptioni hominum fuerant præstituta, ingreditur hęc infima Iesus Christus dominus nōster, de cœlesti sede descendens, & à paterna gloria non recedens, novo ordine, noua natuuitate generatus. Nouo ordine, quia inuisibilis in suis, visibilis factus est, in nostris, Incomprehensibilis valuit comprehendendi: Ante tempora manens, esse cœpit ex tempore. Vniuersitatis dominus seruilem formam obūbrata maiestatis suæ dignitate suscepit. Impassibilis De⁹ non deditgnatus est homo esse passibilis, & immortalis mortis legib⁹ subiacere. Noua autem natuuitate genitus est, conceptus à virgine, natus ex virgine, sine paternæ carnis concupiscentia, sine maternæ integratitatis iniuria, quia futurū hominū saluatorem talis ortus decebat, qui & in se haberet humanæ substancialiæ naturā, & humanæ carnis inquinamēta nesciret. Autor enim in carne nascenti, Deus est, testāte Archāgelo ad beatam virginē Mariam: Quia spiritus sanctus

IN STIVIT. DOMINA.

superueniet in te , & virtus altissimi obum
brabit tibi : ideoque quod nascetur ex te ian-
ctum, vocabitur filius Dei. Origo dissimilis,
sed natura consimilis : humano vsu & con-
suetudine , quod credimus, caret, sed diuina
potestate subnixum est , quod virgo conce-
perit:quod virgo pepererit , & virgo per-
manserit . Non hic^{*} consideretur parientis
cogite-
tur
Partus di
uini qua-
litas.
conditio , sed nascentis arbitrium , qui sic
homo natus est, vt volebat & poterat. Si ve-
ritatē quæris, humanæ naturę cognosce ma-
teriam: si rationem scrutaris originis, virtu-
tem, confitere diuinam . Venit enim domi-
nus Iesu Christus contagia nostra auferre,
non perpeti:nec succumbere vitjs , sed me-
deri. Venit, vt omnem languorem corrupti-
onis & vniuersa vulnera fordanum cura-
et animarū , propter quod oportuit, vt no-
uo nasceretur ordine:qui nouam impollutę
synceritatis gratiam humanis corporibus
inferebat . Oportuit enim vt primam geni-
tricis integritatem , nascens incotruptio
custodiret , & complacitum sibi claustrum
pudoris & sanctitatis hospitiū , diuini spiri-
tus virtus infusa seruaret, quæ statuerat de-
iecta erigere, confracta solidare, & superan-
dis carnis illecebribus , multiplicatam pudi-
citiae donare virtutem:vt virginitas, quæ in
alijs non poterat salua esse generādo, fieret
alijs imitabilis confitendo , renascendo.
Hoc ipsum autem dilectissimi , quod Chri-
stus nasci elegit ex virgine:nōne appetet al-
tissimæ fuisse rationis?vt scilicet humano
in generi

Diaboli
tyrannis
iustè de-
structa.

rentri natam salutem diabolus ignoraret,
et spiritali latente conceptu, quē non alium
videret quam alios, non aliter crederet na-
tum esse quam cæteros . Cuius enim simi-
lem cum vniuersis aduertit naturam, parem
habere arbitratus est cum omnibus causam.
Nec intellexit à trāsgressionis vinculis libe-
rum, quem ab infirmitate mortalitatis non
inuenit alienum. Verax namq; misericor-
dia Dei , cum ad reparandum humanum ge-
nus ineffabiliter multa suppeterēt, hanc po-
tissimū consulendi viam elegit , qua ad de-
struendum opus diaboli, non virtute vtere-
tur potentiae : sed ratione iustitiae. Nam su-
perbia hostis antiqui non immerito sibi in
omnes homines ius tyrannicum vendica-
bat, nec indebito dominatu premebat, quos
à mādato Dei spontaneos in obsequium
voluntatis allexerat. Non itaq; iustè amitte-
ret originalem deditiij generis seruitutem,
nisi de eo, quod subegerat, vinceretur. Quod
vt fieret, sine virili semine æditus est Chri-
stus ex virginē: quam non humanus coitus,
sed spiritus sanctus fœcundavit . Et cum in
omnibus matribus non fiat sine peccati sor-
de conceptio, hæc inde purgationem traxit,
vnde concepit . Quo enim paterni seminis
transfusio non peruenit: peccati se illic ori-
go non miscuit . Inuiolata virginitas con-
cupiscentiam nesciuit , substantiam mini-
strauit. Assumpta est de matre * domini na-
tura, non culpa: creata est forma serui sine
conditione virili, quia nouus homo sic con-

f ij tempe-

* hominis

IN TIVIT. DOMINI.

temperatus est veteri, vt & veritatem peret generis, & vitium excluderet vetustatis. Quum igitur misericors omnipotensque saluator ita susceptionis humanæ moderatur exordia, vt virtutē inseparabilis à suo homine deitatis, per velamen nostræ infirmitatis absconderet, illusa est securi hostis astutia, qui natuitatem pueri, in salutem generis humani procreati, non aliter sibi, quām omnium nascentium putauit obnoxiam. Vedit enim vagientē atq; lachrymantem, vedit pannis inuolutum, circuncisioni subditum, & legalis sacrificij oblatione perfunctū. Agnouit deinceps solita pueritię incrementa, & usq; in viriles annos de natura libus nō dubitauit augmentis. Inter hęc intulit cōtumelias, multiplicauit iniurias, adiūcit maledicta, opprobria, blasphemias, conuitia, omnē postremo in ipsum vim furoris sui effudit. Omnia testamentorum genera percurrit, & sciens, quo humanam naturam infecisset veneno, nequaquam credidit primae transgressionis exortem, quem tot documentis didicit esse mortalem. Persticit ergo improbus prædo & auarus exactor in eum, qui nihil ipsius habebat, insurgere: & dū vitiatae originis præiudicium generale persequitur, chirographū, quo nitebatur, *excidit, ab illo iniqtatis exigens pœnam, in quo nullam reperit culpam. Soluitur itaq; letiferæ pactionis malesuada conscriptio, & per iniustitiā plus petendi, totius debiti summa vacuatur. Fortis ille nec titus suis

Lucr. 2.

*excedit,

inclusis , & omne commentum mali-
gni in caput ipsius retorquetur. Ligato mū-
di principe, captiuitatis vasa rapiuntur. Re-
dit in honorem suum ab antiquis contagīs
purgata natura; mors morte destruitur, nati-
uitas natuuitate reparatur, quoniam simul &
redemptio aufert seruitutem, & regeneratio
mutat originem , & fides iustificat peccato-
rem. Quisquis igitur Christiano nomine piē
& fideliter gloriaris, reconciliationis huius
gratiam iusto perpende iudicio . Tibi enim
quondā abiecto, tibi extruso à paradisi sedi-
bus , tibi per longa exilia morienti , tibi in
puluerem & cinerem dissoluto, cui iam non
erat spes vlla viuendi, per incarnationē ver-
bi potestas data est , vt de longinquo ad
tuum reuertaris autore, recognoscas paren-
tē, liber efficiaris ex seruo , de extraneo pr
ueharis in filium: vt qui ex corruptibili car-
ne natus es, ex Dei spiritu renascaris, & ob-
tineas per gratiā, quod non habebas per na-
turam: vt si te Dei filium per spiritum ado-
ptionis agnoueris , Deum patrem audeas
nuncupare. Malae conscientiæ reatu absolu-
tus, ad cœlestia regna suspires: voluntatem
Dei facias diuino fultus auxilio: imiteris an-
gelos super terram : immortalis substantiæ
virtute pascaris : securus aduersus inimicas
tentationes * propria libertate configelas: & *proprie-
si cœlestis militiæ sacramēta seruaueris, non tate
dubites te in castris triūphalibus regis æter-
ni pro victoria coronādum, cum te resurre-
ctio pīs parata susceperit in regni cœlestis

Humanæ
natura p
Christi
sublimata

IN **TRIVIT. DOMINA** I.

consortium prouehendum . Habentes
tantæ spei fidutiam dilectissimi, in fide, qua
fundati estis , stabiles permanete, ne idē ille
tentator, cuius iam à vobis dominationem
Christus exclusit, aliquibus vos iterū sedu-
cat insidijs, & hæc ipsa præsentis diei gau-
dia, fallaciæ suę arte corrumpat, illudēs sim-
plicioribus animis de quorundam * persua-
sione pestifera, quibus hæc dies solennitatis
nostræ, non tam de nativitate Christi, quam
de noui, vt dicūt, solis ortu honorabilis vi-
deatur. Quorū corda vastis tenebris obuo-
luta & ab omni incremento veræ lucis aliena-
na sunt , trahuntur enim adhuc stultissimis
gētilitatis erroribus. Et quia supra id, quod
carnali intuentur aspectu , nequeunt aciem
mentis erigere , ministra mundi luminaria
et in honore venerantur. Absit ab animis
Christianis impia superstitione , prodigio-
fūmq; mendaciū. Ultra omnem modum di-
stant à sempiterno temporalia , ab incorpo-
reo corporea, à dominatore subiecta. * Quæ
etsi mirandam habent pulchritudinem , ad-
orandam tamen non habent deitatem . Illa
ergo virtus, illa sapientia, illa est colēda ma-
iestas, quæ vniuersitatem mundi creauit ex
nihilo, & in quas voluit formas atq; mensu-
ras, terrenam cœlestemq; substantiā omni-
potēti ratione produxit. Sol & luna, & syde-
ra, sint commoda vtētibus, sint speciosa cer-
nentibus, sed ita , vt de illis gratiæ referan-
tur autori, & adoretur Deus , qui condidit,
nō creatura, quę seruit , Laudate igitur Deū
dile-

* presum-
tione

*Quia
Adorādus
sol⁹ Deus

ssimi in omnibus operibus eius atq*ue*
iudic*ans*. Sit in vobis indubitata credulitas
virgine*rum* integratis & partus. Reformatio-
nis humanae sacrum diuinum*que* mysterium
sancto atq*ue* syncero honorate famulatu. Am-
plectimini Christum in nostra carne nascen-
tem, vt eundem Deum glori*rum* videre mere-
amini in sua maiestate regnante*m*, Qui cum
patre & spiritu sancto manet in unitate dei-
tatis in secula seculorum, Amen.

Sermo III. in eadem solennitate.

*Vt sentiendum sit de Christi diuinitate &
humanitate, & quare eius incarnatio
tam diu dilata fuit.*

Nota quidem sunt nobis dilectissimi , &
frequenter audita , quæ ad sacramenta
pertinent solennitatis hodiernæ , sed sicut
illæsis oculis voluptatem adfert lux ista
visibilis : ita cordibus sanis æternum dat
gaudium nativitas saluatoris, quæ à nobis
nunquam est reticenda . Non enim ad illud
tantummodo sacramentum , quo filius Dei
consempernus est patri, sed etiam ad hunc
ortum, quo verbum caro factum est , credi-
mus pertinere, quod dictum est: Generatio-
nen eius quis enarrabit? Deus itaq*ue* Dei fi- *Esaia 55.*
lius, par atq*ue* eadem de patre & cū patre na-
tura , vniuersitatis creator & dominus, to-
tus ubiq*ue* presens, & vniuersa excedēs, in or-
dine temporū, quæ ipsius dispositione decur-
f iiii runt,

IN Nativit. domini

runt, hunc sibi diem, quo in salutem ex beata virgine nasceretur, elegit, integro per omnia pudore generantis. Cuius virginitas sic non est violata partu, ut non fuerat temerata conceptu, ut impleretur, sicut ait Euangelista, quod dictum est a domino per

Esaie 7.

Natura di-
uina &
humana
in vna pso-
na substi-
tit.

Esaiam prophetam: Ecce virgo concipiet in vtero, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel, quod interpretatur, nobiscum Deus. Hic enim mirabilis sacræ virginis partus, verè humānam, verè diuinam, vna ædedit prole naturam, quia nō ita proprietates suas tenuit vtraq; substātia, ut personarum in eis possit esse discretio: nec sic creatura in societatē sui creatoris est assumpta, ut ille habitator & illa habitaculū esset, sed ita, ut naturæ alteri altera misceretur. Et

Ioan. 14.
Ioan. 10.

Quāvis alia sit, quæ suscipitur, alia verò quæ suscipit: in tantā tamē vnitatē cōuenit vtriusq; diuersitas, ut vnum idēq; sit filius, qui se, & secundum quod verus est homo, patre dicit minorem: & secundum quod verus est Deus, patri profitetur æqualem. Hanc vnitatē dilectissimi, qua creatori creatura conseritur, intelligentiæ oculis cernere cæcitas Arriana non potuit, quę vnigenitū Dei, eiusdem cum patre gloriæ atq; substantiæ esse nō credens, minorem dixit filij deitatem, de ijs argumenta sumens, quæ ad formam sunt referenda seruilem, quam idem filius Dei, ut ostendat in se nō discretæ, neq; alterius personæ, sic cum eadē dicit: Ego & pater vnum sumus. In forma enim serui, quam nostrę re-

) para-

ionis causa in fine seculo: um suscepit,
 minor est pater: in forma autem Dei, in qua
 erat ante secula, æqualis est patri. In humili-
 tate humana factus est ex muliere, factus sub
 lege: in maiestate diuina, manens Dei ver-
 bum, per quod facta sunt omnia. Proinde
 qui in forma Dei fecit hominem, in forma
 serui factus est homo, sed vtrunque Deus de
 potentia suscipiens, vtrunque homo de
 humilitate suscepti. Tenet enim sine defectu
 proprietatem suam vtracq; natura. Et sicut
 formam serui, forma Dei non adimit: ita
 formam Dei, serui forma non minuit. Sa-
 cramentum itaque vnitæ cum infirmitate
 virtutis, propter eandem hominis natu-
 ram minorem patre dici filium sinit. Dei-
 tas autem, quæ vna est in Trinitate patris
 & filij & spiritus sancti, omnem opinionem
 inæqualitatis excludit. Nihil enim ibi habet
 æternitas temporale, nihil natura dissimile:
 vna illic voluntas est, eadem substantia, par-
 potestas, & non tres dñi, sed unus est Deus:
 quia vera & inseparabilis est vnitas, vbi
 nulla potest esse diuersitas. In integra igitur
 veri hominis perfectaq; natura, verus natus
 est Deus, totus in suis, totus in nostris. No-
 stra autem dicimus, quæ in nobis ab initio
 creator cōdidit, & quæ reparanda suscepit.
 Nā illa, quæ deceptor inuexit, & homo de-
 ceptus admisit, nullū habuerūt in saluatore
 vestigiū. Nec quia cōmunionē humanarum
 subiit infirmitatum, ideo nostrorum parti-
 ceps fuit delictorum. Assumpsit, formā ser-

Galat. 4.

Ioan. 1.

Philip. 2.

Christus
 quomodo
 maior &
 minor se
 patre.

ui sine sorde peccati, humana prouenit
uina non minuens. Exinanitio enim illa, qua
se inuisibilis visibilem praebuit, inclinatio
fuit miserationis, non defectio potestatis. Ut
ergo ad aeternam beatitudinem ab origina-
libus vinculis, & a mundanis reuocemur er-
roribus, ipse ad nos descendit, ad quem nos
non poteramus ascendere: quia et si multis
inerat amor veri, incertarum tamen opinio-
num varietas, fallentium dæmonum deci-
piebatur astutia, & falsi nominis scientia in-
diuersas compugnantēsque sententias huma-
na ignorantia trahebatur. Ad auferendum
autem hoc ludibrium, quo captiuæ mentes
superbienti diabolo seruilebant, non sufficie-
bat doctrina legalis, nec per solas cohorta-
tiones propheticas poterat natura nostra
reparari, sed abiectiæ erat veritas redemptio-
nis mortalibus institutis, & corrupta ab initio
originem nouis renasci oportebat exordijs.
Offerenda erat pro reconciliâdis hostia,
quæ esset nostri generis socia, & nostræ con-
taminationis aliena, ut hoc propositū Dei,
quo peccatum mundi in Iesu Christi placuit
natiuitate ac passione delere, ad omniū ge-
nerationum secula pertineret: nec turbarent
nos, sed potius confirmarent mysteria, pro

Fides una & eadem semp fuit.
Incarna-
tio Chri-
sti non fru-
stra dilata

temporum ratione variata, quum fides, quæ
viuimus, nulla fuerit ætate diuersa. Cessent
igitur illorum querelæ, qui impio murmure
diuinis dispensationibus obloquètes, de do-
minicæ natiuitatis tarditate causantur, tan-
quam præteritis temporibus non sit impen-
sum,

sum quod in ultima mundi ætate * est getum. Verbi incarnatio hæc contulit facienda, quæ facta, & sacramentum salutis humanæ in nulla vñquam antiquitate cessauit. Quod prædicauerunt Apostoli, hoc annunciauerunt prophetæ, nec sero est impletum, quod semper est creditū. Sapientia vero & benignitas Dei hac salutiferi operis mora, capaciores nos suæ vocationis effecit, vt quod multis signis, multis vocib⁹, multisq⁹ mysterijs per tot fuerat secula prænūciatum, in his diebus Euāgelij nō esset ambiguum: & natuītas, quæ omnia miracula, omnemq⁹ intelligentiæ erat excessura mēsurā, tanto constantiorē in nobis gigneret fidem, quanto prædicatio eius & antiquior præcessisset & crebrior. Non itaq⁹ nouo consilio Deus rebus humanis, nec sera miseratione consuluit, sed à cōstitutione mudi vnam eandemq⁹ omnibus causam salutis instituit. Gratia autem' Dei, qua semper est vniuersitas iustificata sanctorum, aucta est Christo nascente, nō cœpta. Et hoc magnæ pietatis sacramentum, quo totus iam mūdus impletus est, tam potēs etiam in suis significatiōibus fuit, vt non minus adepti sint, qui in illud credidere promissum, quam qui suscepere donatū. Vnde cū manifesta pietate dilectissimi tantæ in nobis diuinæ bonitatis effusæ sint gratiæ, quibus ad æternitatē vocandis, non solum exemplū præcedentium utilitas ministrauit, sed etiam ipsa veritas, visibilis & corporalis apparuit, non segni neque

IN Nativit. Domini

nec carnaли laetitia diem dominicę natatis celebrare debemus, quod dignè ac intelligēter fiet à singulis, si meminerit quisq; eius corporis membrum sit, & cui capit coaptatū, ne sacrę edificationi discors compago non hæreat. Considerate dilectissimi, & secundum illuminationem spiritus sancti prudenter aduertite, quis non in se suscep-
rit, & quem susceperimus in nobis. Quoniam sicut factus est dominus caro nostra nascendo: ita & nos facti sumus ipsius renascendo: Ideo & membra Christi, & tēplum sumus spūs sancti. Et ob hoc beat⁹ Apostolus dicit: Glorificate & portate Deum in corpore vestro, Qui formā nobis suę mansuetudinis & humilitatis insinuans, ea nos virtute imbut, qua remedit, ipso domino pollicente. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meū super vos, & discite à me, quia mitis sum & humili corde, & inuenientis requiem animabus vestris. Suscipiamus ergo regentis nos veritatis non graue nec asperum iugū, & simus eius humilitati similes, cuius gloriæ volumus esse conformes: ipso auxiliante & perducāte nos ad promis-
siones suas, qui secūdum magnā misericordiam suā potens est peccata nostra delere, & sua in nobis dona perficere, Iesus Christus dominus noster qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo IIII. in eadem solemnitate.

Ratio-

sumq; ationem incarnationis Christi explicat,
erroresque circa eandem quorundam
bæreticorum refellit.

Emper quidem dilectissimi diuersis mo-
dis multisque mensuris humano generi
bonitas diuina consuluit, & plurima pro-
uidentiae suæ munera omnibus retro seculis
clementer impartit, sed in nouissimis tem-
poribus omnem abundantiam solitæ beni-
gnitatis excessit, quando in Christo, ipsa ad
peccatores misericordia, ipsa ad errantes ve-
ritas, ipsa ad mortuos vita descendit, ut
verbum illud coæternum & coæquale ge-
nitori in unitatem deitatis suæ naturam no-
stræ humilitatis assumeret, & Deus de Deo
natus, idem etiâ de homine nasceretur. Præ-
missum quidem hoc à constitutione mundi,
& multis significationibus rerum atq; ver-
borum semper fuerat prophetatum, sed quan-
tam hominum portionem figuræ illæ & my-
steria obumbrata saluarent, nisi longa & oc-
cultâ promissa aduentu suo Christus imple-
ret? & quod tunc paucis creditibus profuit
faciendum, innumeris iam fidelibus prodes-
set effectum. Iam ergo nos non signis, neque
imaginibus ad fidem ducimur, sed Euange-
lica historia confirmati, quod factum credi-
mus, adoram⁹, accedētibus ad eruditionem
nostram propheticis instrumentis, ut nul-
lo modo habeamus ambiguū, quod tantis
oraculis scimus esse prædictum. Hinc enim
est,

- Genes. 22.** est quod dominus Abrahæ ait: in semine tuo benedicetur omnes gentes. Hinc Dāuid promissionem Dei propheticō spiritu canit,
- Psal. 130.** dicēs: Iurauit dominus Dāuid, & nō frustrabitur eum, de fructu ventris tui ponam super sedē tuā. Hic idem dominus per Esaiā:
- Esaiā 7.** Ecce virgo, inquit, in vtero accipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel: quod interpretatur nobiscū Deus.
- Esaiā 11.** Et iterum: Exiet virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascēdet. In qua virga non dubiè beata virgo Maria prædicta est, quæ de Iesse & Dāuid stirpe progenita, & spiritu sancto fœcundata, nouum florem carnis humanæ, vtero quidem materno, sed partu est enixa virgineo. Exultent ergo in laudem Dei corda credētium, & mirabilia eius confiteantur filij hominum: quoniam in hoc præcipue Dei opere humilitas nostra cognoscit, quāti eam suus cōditor estimarit. Qui cum origini humanæ mūltum dederit, quod nos ad imaginem suam fecit, reparationi nostræ longè amplius tribuit, cū seruili formæ ipse se dominus coaptauit. Quāuis enim ex vna eademq; pietate sit, quicquid creaturæ creator impendit, minus tamē mirum est, hominē ad diuina proficere, quam Deum ad humana descendere. Hoc autē nisi facere dignaretur omnipotens, nulla quēquā species iustitiæ, nulla forma sapiētiæ à captiuitate diaboli, & à profundo æternæ mortis erueret. Condemnatio enim ex uno in omnes cum peccato trāsiens permaneret,

& le-

& letali vulnerè tabefacta natura, nullum remedium reperiret, quia conditionē suam suis viribus mutare non posset. Primus nāq̄ homo carnis substantiam accepit è terra, & rationali spiritu per insufflationem creantis animatus est, vt ad imaginem & similitudinem sui authoris viuens, formam Dei bonitatis atque iustitiae in splendore imitationis tanquam in speculi nitore seruaret. Quam naturae suæ speciosissimam dignitatem si per obseruantiam legis datæ perseveranter excoleret, ipsam illam terreni corporis qualitatem ad cœlestem gloriam mens incorrupta perduceret. Sed quia inuido & deceptorí temerè atque infeliciter credidit, & superbiæ cōsilijs acquiescēs, repositum honoris augmentum occupare maluit quam mereri, non solum ille homo, sed etiam uersa in illo posteritas eius audiuit: Terra es, & in terram ibis. Qualis ergo terrenus, tales & terreni: & nemo immortalis, quia nemo cœlestis. Ad hūc itaque peccati & mortis vinculis resoluendum, omnipotens filius Dei omnia implens, omnia continens, & equalis per omnia patri, & in vna ex ipso & cum ipso consempiternus essentia, naturam in se suscepit humanam, & creator ac dominus omnium rerum, dignatus est vnuſ esse mortalium, electa ſibi matre, quam fecerat: quæ ſalua integritate virginea, corporeæ eſſet tantum ministra ſubstantiæ, vt humani ſeminis ceſſante cōtagio, nouo homini & putitas ineſſet & veritas. Non ergo in Christo ex

Genes. 2.

Adam in
ſtatu inno-
centiæ po-
tuit mere-
ri.Genes. 3.
2. Cor. 15.

sto ex vtero virginis genito , quia natiuitas est mirabilis , ideo est natura dissimilis . Qui enim verus est Deus , idem verus est homo , & nullum est in vtraq; substantia mendacium . Verbū caro factū est prouectione carnis , non defectione deitatis : quæ sic potentiam suā bonitatēq; moderata est , vt & nostra suscipiendo proueheret , & sua communicando nō perderet . In hac natiuitate Chri-

Psal. 84. sti secundum prophetiam Dauid , Veritas de terra orta est , & iustitia de cœlo prospexit . In hac natiuitate etiam Esaiæ sermo

Esaiæ 45 cōpletus est dicentis : Producat terra , & germinet saluatorem , & iustitia oriatur simul . Terra enī carnis humanæ , quæ in primo fu-

Baptism⁹ erat p̄uaricatore maledicta , in hoc solo beatæ virginis partu germen ædedit benedi-
ctū , & à vitio suæ stirpis alienum . Cuius spi-
ritalē originē in regeneratione quisq; con-
sequitur , & omni homini renascenti aqua
baptismatis instar est vteri virginis , eodem
spiritu sancto replente fontem , qui repleuit
& virginem , vt peccatum , quod ibi vacua-
uit sacra conceptio , hic mystica tollat abluti-
o . Ab hoc sacramēto dilectissimi insanus

Manichæ- Manichæorum error alienus est , nec vllā ha-
borum in- bient in Christi regeneratione consortium ,
sanīa. qui eum de Maria virgine negant corpora-
liter natū : vt cuius non credūt veram nati-
uitatem , nec verā recipiāt passionē , & quem
non confitētur vere sepultum , abnuant ve-
raciter suscitatum . Ingressi enim pr̄ruptam
execrandi dogmatis viam , in qua nihil non
te tēbro-

tenebrosum, nihilq; non lubricum est, ruunt
in profunda mortis per præcipitia falcitatis:
nec aliquid solidum, cui innitantur inue-
niunt, qui propter omnia diabolici probra
commenti, in ipso præcipuo obseruantias
suæ festo, sicut proxima eorum confessione
patefactum est, vt animi, ita & corporis pol-
lutione lètantur, neq; in pudore, neq; in fide
integritatem seruantes, vt & in dogmatibus
suis impij, & in sacris inueniantur obscœni.

Aliæ hæreses dilectissimi, licet merito om-
nes in sua peruersitate dānādæ sint, habent,
tamen singulæ in aliqua sua parte, quod ve-
rum est. Arrius Dei filium minorē patre & Arrius,
creaturam esse definiens, & ab eodem inter
omnia creatum putans spiritum sanctū, ma-
gna impietate se perdidit: sed sempiternam
atque incommutabilem deitatem, quam in
trinitatis vnitate nō vidit, in patris essentia
nō negauit. Mæcedonius à lumine veritatis Macedo-
alienus diuinitatem sancti spiritus non rece- nius.
pit, sed in patre & filio vnam potentiam, &
candem cōfessus est esse naturam. Sabellius Sabellius,
in explanabili errore confusus, vnitatē sub-
stantiæ in patre & filio & spiritu sancto inse-
parabilem sentiens, quod æqualitati tribue-
re debuit, singularitati dedit. Et cum veram
trinitatem intelligere non valeret, vñā ean-
dēq; credidit sub triplici appellatione per-
sonam. Photinus mentis cæcitate deceptus, Photin^s.
in Christo verum & substantiæ nostræ con-
fessus est hominē, sed eūdem Deum dē Deo
ante omnia secula genitum esse nō credidit.

Apollina- Apollinaris tidei soliditate priuatus, filium
Dei ita veram humanæ carnis credidit iui-
cepisse naturam, vt in illa carne diceret ani-
mam non fuisse, quia vicem eius expleuerit
ipsa diuinitas. Hoc modo si omnes, quos ca-
tholica fides damnat, retractentur errores,
in alijs atq; alijs quiddam inuenitur, quod à
damnabilibus possit abiungi: In Manichæo-
rum autem scelestissimo dogmate prorsus
nihil est, quod ex villa parte possit tolerabile
iudicari. Sed vos dilectissimi, quos nullis di-
gnius quam beati Petri alloquor verbis, ge-
nus electum, rigale sacerdotium, gens san-
cta, populus acquisitionis edificati super in-
uiolabilem petram Christum, ipsiq; domino
saluatori nostro per veram susceptionem
nostræ carnis inserit, permanete stabiles in

Petr. 2. gnia fide, quam confessi estis coram multis te-
stibus, & in qua renati per aquâ & spiritum
sanctum, accepistis chrisma salutis & signa-
culum vitæ eterne. Si quis autem vobis ali-
ud annunciauerit preter id, quod didicistis,
anathema sit. Nolite impias fabulas præpo-
nere lucidissimæ veritati, & quicquid con-
tra regulam catholici & apostolici symboli
aut legere aut audire contigerit, id omnino
mortiferum & diabolicum iudicate. Non vos

Ioan. 3. seducant deceptorij artibus ficta & simula-
Galat. 1. ta ieunia, que non ad purificationem, sed ad
perditionem proficiunt animarum. Specie qui-
dem sibi pietatis & castitatis assumunt, sed
hoc dolo actuum suorum obscena circute-
gunt, & de prophani cordis penetralibus ia-
cula,

tula, quibus simplices vulneretur, emittunt Psal.10.
 vt sicut ait propheta, sagittet, in obscuro re- Fidei cō-
 atos corde. Magnum præsidium est fides in- médatio.
 tegra, fides vera, in qua nec augeri ab ullo
 quicquam, nec minui potest: quia nisi una
 est, fides non est, dicēte Apostolo: Vnus do- Ephes.4.
 minus, una fides, vnu baptismus: vnu Deus
 & pater omnium qui super omnes, & per
 omnia, & in omnibus nobis. Huic unitati
 dilectissimi inconcussis mentibus inhærete,
 & in hac omnem sectamini sanctitatem, &
 in hac præceptis domini deseruite: quia sine Hebr.12.
 fide impossibile est placere Deo. Et nihil si-
 ne illa sanctum, nihil castum, nihil viuum, Abac.1.
 Iustus enim ex fide viuit. Quam qui diabo-
 lo decipiente perdiderit, viuens mortuus
 est. Quia sicut per fidem iustitia, ita etiam
 per fidem veram vita obtinetur æterna, li-
 cente domino saluatore: Hæc est autem vi- Ioan.17.
 ta æterna, vt cognoscant te solum verum
 Deum, & quem misisti Iesum Christum. Qui
 vos proficere & perseverare faciat usque in
 finem, qui viuit & regnat cum patre & spi-
 ritu sancto in seculorum, Amen.

Sermo V. in eadem solennitate.

Humanitas Christi ut fuerit ad credendum difi-
 fícilis, déque stulta sapientia mundi, quidq[ue]
 obedientia & humilitas Christi no-
 bis attulerint.

Quamuis dilectissimi ineffabilis sit nativitas domini nostri Iesu Christi in qua se naturae nostrae carne vestiuit, audeo tamen non de facultate mea, sed de ipsius inspiratione presumere, ut in die, qui in sacramentum humanae restorationis electus est, aliquid a nobis, quod audientes posset edificare, promatur. Non enim quia maior pars Ecclesie Dei, quod credit, intelligit, ideo necessarium non est, etiam quae dicta sunt dicere, cum utique nunc multis ad fidem primum venientibus, oris nostri officium debeamus, meliusque sit doctos onerare iam notis, quam rudes fraudare descendis. Quod ergo filius Dei, qui cum patre & spiritu sancto non unius personae, sed unius essentiae est, dignatus est humanitatis nostrae particeps fieri, & unus possibilium, unus voluit esse mortaliū, tam sacram tamque mirabile est, ut ratio diuini consilij sapientibus mundi patere non possit,

fidei diffidunt cultas.

Matth. 7. nisi humanae ignorantiae tenebras lux vera discusserit. Non enim in solo opere virtutum, aut in sola obseruantia mandatorum, sed etiam in tramine fidei angusta & ardua via est, quae dicit ad vitam, & magni laboris est magnique discriminis, inter dubias imperitorum opiniones & verisimiles falsitates per unam sanae doctrinæ semitam inoffensis gressibus ambulare, & cum vndeque se laqueo erroribus opponant, omne periculum deceptionis evadere. Quis autem ad haec idoneus, nisi qui spiritu Dei & docetur & regitur? dicente Apostolo: Nos autem non spiritum huius mun-

mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quæ à Deo donata sunt nobis: Canente etiam Dauid : Beatus homo, Psal. 93.
quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum . Habentes itaq; dilectissimi inter pericula erroris præsidia veritatis , & non humanæ sapientiæ verbis, sed doctrina spiritus sancti erudit, quod didicim⁹, credimus: quod credimus, prædicamus, Dei filiū Deum ante secula genitū, & patri sempiterna & cōsubstantiali æqualitate coæternum venisse in hunc mundum per vterum virginis, in hoc sacramentum pietatis electæ , in qua & ex qua ædificauit sibi sapientia dominum, & formam sibi serui in similitudinem carnis peccati, incommutabilis verbi deitas coaptauit, in nullo apud se & patrē & spiritum sanctū minor gloria sua, quia diminutionē & varietatē summæ & æternæ essentiæ natura nō recipit. Propter nostrā autem infirmitatē extenuauit se in capacibus sui, & velamine corporis splendorē maiestatis suæ, quem visus hominum non ferebat, obtexit. Vnde etiā exinanisse se dicitur , tāquā se propria virtute euacuauerit, dū in ea humilitate, qua nobis consuluit, non solū patre, sed etiam se ipso factus est inferior. Nec aliquid illi hac inclinatione decessit: cui cū patre & spiritu sancto, hoc quod est , cōmune est, ut hoc ipsum intelligamus ad omnipotentiam pertinere, quod qui secundū nostra minor est , secundum propria minor non est. Quia enim lux ad obsecatos, virtus

Roma.8.

Philip.2.

g ij ad im-

IN ~~AN~~ IVIT. DOMIN

ad imbecilles, misericordia respexit ad infimos, de magna factum est potestate, ut Dei filius substantiam humanam causamque suscepit, qui & nostram naturam, quam condidit, reformaret: & mortem, quam non fecit, aboleret. Repudiatis igitur longeque abiectis omnibus opinionibus impiorum, quibus aut stultitia est crux Christi aut scandalum, exultet rectarum mentium fides, & verum unumque Dei filium, non solum secundum deitatem, qua a patre genitus, sed etiam secundum humanitatem, qua de matre virgine est natus, intelligat. Ipse enim in humanitate nostra, qui est in maiestate diuina, verus homo & verus Deus, sempiternus in suis, temporalis in nostris: unum cum patre in substantia, quae nunquam fuit minor patre:

Cum cum matre in corpore, quod creauit. In assumptione enim naturae nostrae nobis factus est gradus, quo ad ipsam per ipsum possimus ascendere. Nam illa essentia, quae semper ubique tota est, locali descensione non egredit, & tam ei proprium fuit, totam homini inferi, quam ei proprium est, totam a patre non diuidi. Manet ergo, quod in principio erat verbum, & non est ei accidens, ut quod est aliquando non fuerit. Sempiterne enim filius, filius est, & sempiterne pater, pater est.

Ioan.14. Vnde cum ipse filius dicat. : Qui videt me, videt & patrem: excœcauit te o heretice impietas tua, ut qui maiestate filij non vidiisti, patris gloria non videres: dicendo enim genitum esse, qui non erat, filium afferis temporale: & dum

1. Cor. 2.

Diuinitas
Christi.

Ioan.14.

& dum filium afferis temporalem, credidi-
sti patrem esse mutabilem. Mutabile enim
est, nō solū quod minuitur, sed etiam quic-
quid augetur, & si ideo patri impar est geni-
tus, quia ut tibi videtur, generando eū, qui
non erat, genuit, imperfecta erat etiā gene-
rantis essentia, quae ad habēdum, quod non
habuit, generando proficit. Sed hāc impiam
peruersitatem tuam fides catholica execra-
tur & dānat, quae in deitate vera nihil tem-
poralitatis agnoscit, sed vnius sempiterni-
tatis & patrem cōfitetur & filiū, quia splen-
dor ex luce ortus, nō est luce posterior. Et
lux vera, nunquā est sui splendoris indiga-
sic substantiale semper habens fulgere, sicut
substantiale semper habet existere. Huius au-
tem splendoris manifestatio, missio, dicitur,
qua Christus mundo apparuit: & cum om-
nia inuisibili maiestate sua semper impleret,
tamen quasi de remotissimo altissimōq; se-
creto, ijs quibus erat ignotus, aduenit, cum
cæcitatem ignoratiæ sustulit, sicut scriptum
est: Sedentibus in tenebris & in umbra mor- Esaiae 9.
tis lux orta est eis. Quamuis enim etiā prio-
ribus seculis ad illuminationem sanctorum
patrum & prophetarum lumen veritatis
emissum sit, dicente Dauid : Emitte lucem Psal. 42.
tuā & veritatem tuā: & diuersis modis mul-
tisq; signis opera præsentiaæ suæ deitas filij
declarauit, omnes tamen illæ significationes
cunctaæ miracula, testimonia fuerunt istius
missionis, de qua dicit Apostolus: Cum er- Galat. 4.
go venit plenitudo temporis, misit Deus fi-

IN Nativit. Domini.

lium suum, natum ex muliere, factum suo
lege. Quid vero hoc est, nisi verbum carnem
fieri? conditorem mundi per uterum virginis
nasci? dominum maiestatis, humanis se
coaptare primordijs? licet conceptui spiri-
tuali nulla sint terreni seminis mixta conta-
gia, ad suscipiendum tamen verę carnis sub-
stantiam, solam sumpsit de matre naturam?

Filius minor patre. Hac missione, qua Deus unitus est homini,
filius impar est patri, non in eo, quod ex pa-
tre, sed in eo, quod est factus ex homine.
Æqualitatem enim inuiolabilem, quam ha-
bet deitas, non corruptit humanitas: &
creatoris ad creaturam descensio, credētium
est ad æterna prouectio. Nam quia, sicut ait

2. Cor. 1. Apostolus: In sapientia Dei non cognouit
mundus per sapientiam Deum: placuit Deo

Sapientia mundi.
stultitiam prædicationis saluos facere
credentes. Mundo ergo, id est, prudentibus
mundi, sapientia sua cæcitas facta est, nec
potuerunt per illam cognoscere Deum, ad
cuius notitiam non nisi in sapientia eius ac-
ceditur. Et ideo, quia mundus de vanitate
suorum dogmatum superbiebat, in eo con-
stituit dominus saluandorum fidem, quod
& indignum videretur & stultum, vt & de-
ficientibus omnibus opinionū præsumpti-
onibus, sola Dei gratia reuelaret, quod com-
prehendere humana intelligentia non vale-
ret. Agnoscat igitur catholica fides in humi-
litate domini gloriam suam, & de salutis
suæ sacramentis gaudeat Ecclesia, qui corp⁹
est Christi, quia nisi verbum Dei caro fieret
& ha-

& habita et in nobis, nisi in communionem
creaturæ creator ipse descenderet, & vetu-
statem humanā ad nouū principium sua na-
tiuitate reuocaret, regnaret mors ab Adam Rom. 5.
vscq; in finē, & super homines condemnatio
insolubilis permaneret, cum de sola condi-
tione nascēdi, vna cūctis esset causa pereun-
di. Solus itaq; inter filios hominum dñs Ie-
sus innocens natus est, quia solus sine carna-
lis concupiscentiæ pollutione conceptus.
Factus est homo nostri generis, vt nos diui-
næ naturæ possimus esse cōfortes. Originē,
quam sumplit in vtero virginis, posuit in
fonte baptismatis. Dedit aquæ, quod dedit
matri. Virtus enim altissimi & obumbratio
spiritus sancti, quæ fecit, vt Maria pareret
saluatorem, eadem fecit, vt regeneret vnda
credentē. Quid enī sanādis ægris, illuminan-
dis cæcis, viuificantis mortuis aptius fuit,
q; vt superbiæ vulnera, humilitatis remedij
curarentur? Adam præcepta Dei negligens,
peccati induxit damnationem: Iesus factus
sub lege, reddidit iustitiæ libertatē. Ille dia-
bolo obtēperans vscq; ad præuaricationem,
meruit vt in ipso oēs morerentur: hic patri
obediēs vscq; ad crucem, fecit vt in ipso om-
nes viuificantur. Ille cupidus honoris an-
gelici, naturæ suæ perdidit dignitatē: hic in-
firmitatis nostræ suscipiens conditionem,
propter quos ad inferna descendit, eosdem
in cœlestibus collocavit. Postremo, illi per
elationem lapsō dictum est: Terra es, &
in terram ibis; huic per subiectionē exaltato

Lucæ 1.

Christi
obediētia
& humili-
litas.
Adæ ino-
bedientia
& super-
bia.

IN NATIVIT. DOMINI.

- Psal.109. dictum est : Sede à dextris meis donec ponā
inimicos tuos scabellum pedum tuorum.
Hæc domini nostri opera dilectissimi , non
solū sacramento nobis vtilia sunt, sed etiam
imitationis exemplo , si in disciplinam ipsa
remedia transferātur, quodq; impensum est
mysterijs, proſit & moribus : vt memineri-
mus , nobis in humilitate & mansuetudine
redemptoris nostri esse viuendum, quoniam
ſicut ait Apostolus: Si cōpatimur, & conre-
gnabimus . Frustra enim appellamur Chri-
ſtiani, ſi imitatores non ſimus Christi , qui
ideo ſe viam dixit eſſe, vt cōuersatio magi-
ſtri, forma eſſet discipuli , & illam humilita-
tem eligeret ſeruus , quam ſectatus eſt do-
minus. Qui viuit & regnat in ſecula ſeculo-
rum, Amen.
- Rom.8.
- Ioan.14.

Sermo VI. in eadem ſolennitate.

Filius Dei quare factus ſit filius hominis, &
opera bona quid proſint.

O Mnibus quidem diebus dilectissimi atq;
temporibus , animis fidelium diuina
meditantum , domini & ſaluatoris nostri
ex matre virgine ortus occurrit , vt mens
ad confessionem ſui autoris erēcta , ſiue
in gemitu supplicationis , ſiue in exultati-
one laudis , ſiue in sacrificij oblatione ver-
ſetur, nihil crebrius , nihilque magis fiden-
ter ſpirituali attingat intuitu, quā quod Deus
Dei filius, genitus de patre coæterno , idem
etiam

etiam partu est natus humano. Sed hanc adorandam in cœlo & in terra natuitatem nullus nobis dies magis quàm hodiernus insinuat, & noua etiam in elementis luce radiante, totam sensibus nostris mirabilis sacramenti ingerit claritatem. Non solum enim in memoriam, sed in cōspectum quodammodo redit angeli Gabrielis cum Maria stupente colloquium, & conceptione de spirito sancto tam mirè promissa quam credita, autor mundi æditus est vtero virginali. Et qui omnes naturas condidit, eius est factus filius quam creauit. Hodie verbum Dei carne apparuit vestitum, & quod nunq̄ fuit humanis oculis visibile, cœpit etiā manibus esse tractabile. Hodie genitum in nostræ carnis animæq; substantia saluatorem angelicis vocibus didicere pastores, & apud dominorum præsules gregum hodie euangelizandi forma præcondita est, vt nos quoque cum cœlestis militiæ dicamus exercitu: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Quamuis igitur illa infantia, quam filij Dei non est dignata maiestas, in virum perfectum ætatis adiectione prouecta sit, & consummato passionis & resurrectionis triūpho, omnes suscepτæ pro nobis humilitatis transierint actiones, renouat tamen nobis hodierna Festiuitas nati Iesu ex Maria virgine sacra primordia, & dum saluatoris nostri adoramus ortū, inueniuntur nos nostrū celebrare principium. Generatio enim Christi, origo est populi

Festorum
celebran-
dorū ra-
tio.

Lucæ 2.

IN NATIVIT. DOMINI.

populi Christiani, & natalis capit is, natalis est corporis . Habeat licet singuli quicq; vocatorum ordinem suum, & omnes Ecclesiæ filij temporū sint successione distincti, vniuersa tamen summa fidelium, fonte orta baptismatis , sicut cū Christo in passione crucifixi , in resurrectione resuscitati, in ascensione ad dexteram patris collocati , ita cum ipso sumus in hac nativitate cōgeniti. Quicquid enim hominum, in quacunque mundi parte credentium , regeneratur in Christo: interciso originalis tramite vetustatis, transit in nouum hominem renascendo, nec iam in propagine habetur carnalis patris , sed in germine saluatoris, qui ideo filius hominis est factus, vt nos filij Dei esse possimus. Nisi enim ille ad nos hac humilitate descendens, nemo ad illum ullis suis meritis perueniret. Nihil hic vocatorum cordibus caliginis inferat terrena sapientia , nec se contra altitudinē gratiæ Dei, mox in ima redditurus terrenarū cogitationum puluis attollat. Impletū est in fine seculorum , quod erat ante tempora æterna dispositū, & sub præsentia rerum, signis cessantibus figurarum , lex & prophetiæ veritas facta est, vt Abraham fieret omnium gentium pater , & in semine eius daretur mundo promissa benedictio, ne ī tantum essent Israel , quos sanguis & caro genuisset, sed in possessionē h̄ereditatis fidei filijs præparatæ, vniuersitas adoptionis intraret. Nec obstrepāt ineptarū calunię quæstionum, nec effectus diuini operis , ratiocinatio

natio humana discutiat. Nos cum Abraham Rom. 4.
 credimus Deo , nec hæsitamus diffidentia,
 sed plenissimè scimus , quoniam quod pro-
 misit dñs, potens est & facere . Nascitur ergo
 non de carnis semine dilectissimi, sed de
 spiritu sancto saluator, quē primę transgres-
 sionis condemnatio non teneret , vnde ipsa
 collati munera magnitudo dignam à nobis
 exigit suo spléodore reuerentiam. Ideo enim,
 sicut beatus Apostolus docet, non spiritum 1. Cor. 2.
 huius mundi accepimus , sed spiritum , qui
 ex Deo est: vt sciamus , quæ à Deo donata
 sunt nobis: qui non aliter piè colitur, nisi id
 ei, quod ipse tribuit, offeratur. Quid enim in
 thesauro dominicæ largitatis ad honorem
 præsentis festi tam congruum possumus in-
 uenire, quam pacé, quæ in natuitate domini
 prima est angelico prædicata concentu? Ipsi Pacis cō-
 enim est, quæ parit filios Dei, nutrix dilecti- mēdatio.
 onis, & genitrix vnitatis : requies beatorū,
 & æternitatis habitaculum, cuius hoc opus
 proprium spiritale beneficium est , vt iungat
 Deo, quos secernit de mundo. Vnde Apo-
 stolus ad hoc bonū nos incitat dicens: Iusti- Rom. 5.
 ficiati ergo ex fide pacé habeamus ad Deum,
 cuius sententiæ bræuitate, omniū ferè man-
 datorum continetur effectus: quia ubi fu-
 erit veritas pacis , nihil ibi potest deesse vir-
 tutis. Quid est autem dilectissimi, pacem ha-
 bere ad Deum, nisi velle quod iubet, & nol-
 le quod prohibet ? Si enī humanæ amicitiæ
 pares animos & similes expetunt voluntas,
 nec vñquā diuersitas morum ad firmam
 potest

Pax cum
Deo qua-
lis sit.

poteſt venire cōcordiam: quōmōdū diuinā
particeps erit pacis, cui ea placent, quae Deo
displacent, & ihs appetit delectari, quibus il-
lum nouit offendī? Non eſt iſte animus filio-
rum Dei, nec talem sapientiam recipit ad-
optiua nobilitas. Genus electus & regium,
regenerationis ſuæ respōdeat dignitati. Di-
ligat, quod diligit pater, & in nullo ab auto-
re ſuo diſſentiat, ne iterum dicat Dominus:
Filios genui & exaltaui, iſfi autem spreue-
runt me. Agnouit bos poffefforem ſuum, &
aſinus præſepe domini ſui: Iſrael autē me nō
cognouit, & populus meus me non intelle-
xit. Magnum eſt dilectiſſimi huius muneriſ
ſacramenṭū, & omnia dona excedit hoc do-
num, vt Deus hominem vocet filium, & ho-
mo Deum nominet patrē. Per has enim ap-
pellationes ſentitur & diſcitur, quis ad tan-
tam altitudinem ascēdat affectus. Nam si in
progenie carnali & stirpe terrena claris pa-
rentibus genitos vitia malæ conuerſationis
obſcurant, & ipſo maiorum ſuorum lumine
ſoboles indigna confunditur: in quem exi-
tum venient, qui propter amore mundi
à generatione Chriſti non metuunt abdi-
ca-

Opera bo- ri? Si autem ad humanam. pertinet laudem,
na neceſ- vt patrum decus in prole resplēdeat, quan-
ſaria filiis to magis gloriosum eſt, ex Deo natos in au-
Dei. toris ſui imaginem refulgere? & illum in ſe,
qui illos generauit, ostendere, dicente domi-
no: Sic luceat lux veftra coram hominibus.

Matth. 5. vt videant opera veftra bona, & glorificant
patrem veftrum, qui in cœlis eſt. Scimus
qui-

quidem, quod sicut Ioannes Apostolus dicit: Totus mundus in maligno positus est: & 1.Ioan. 5. insidiante diabolo & angelis eius, hoc innumeris temptationibus laboratur, ut hominem ad superna nitentem aut aduersa terreant, aut secunda corrumpant: sed maior est, qui in nobis est, quā qui aduersum nos est: & pacem cum Deo habentibus, ac semper patri cum toto corde dicētibus: Fiat voluntas tua: nulla præualere certamina, nulli possunt nocere cōflictus. Accusantes enim nosmetipos confessionibus nostris, & consensum animi carnis concupiscentijs denegantes, inimicitias quidem aduersum nos eius, qui peccati autor est, commouemus, sed inexpugnabilem cum Deo pacem, gratiæ ipsius seruiendo firmamus, ut regi nostro non solū obedientia subiçiamur, sed etiam iudicio copulemur. Quoniam si in eadē sententia sumus, si quod vult, volum⁹, & quod improbat, imprōbam⁹, ipse iā pro nobis omnia bella conficiet, ipse qui dedit velle donabit & posse, ut scimus cooperatores operum eius, & propheticū illud, cū fidei exultatione dicamus: Dominus illuminatio mea & salus mea, quem timebo? Dominus defensor vitæ meæ, à quo trepidabo? Qui ergo nō ex sanguinibus, neq; ex volūtate carnis, neq; ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, offrant patri pacificorum concordiam filiorū, & in primogenitum nouæ creaturæ, qui venit non suam, sed mittentis facere voluntatem, vniuersa adoptionis membra concurrant:

Matt.6.

Coope-
ratores
dei sum⁹.

Psal.26.

Ioan.1.

IN NATIVIT. DOMINI.

currant : quoniam gratia patris non discordes , neq; dissimiles , sed vnum sentientes , vnumq; amantes , adoptauit hæredes. Ad vnam reformatos imaginem oportet animum habere conformem . Natalis domini,

Ephes. 2.

natalis est pacis. Sic enim ait Apostolus: Ille est pax nostra, qui fecit vtraq; vnum , quoniam siue Iudæus siue gætilis, per ipsum habemus accessum in uno spiritu ad patrem: qui ante passionis diem, voluntaria dispositione

Ioan. 14.

præelectū, discipulos suos hac præcipuè doctrina sua informauit, ut diceret: Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. Et ne sub nomine generali, pacis sue qualitas latet, adiecit: non quemadmodum mundus dat, ego do vobis. Non habet, inquit, mundus amicitias veras , & multos fecit peruerso

Pax mun
di qualis.

gnignit affectuum. Et si quidam forsitan repellantur , quibus prava & inhonesta non placeant, quique illicitas consensiones à fœdere suæ charitatis excludant : tamē etiam tales, si vel Iudei sint, vel heretici, vel pagani, non de amicitia Dei, sed de pace sunt mundi. Pax autem spiritualium & catholicorum, à supernis veniens, & ad superna perducēs, cū amatoribus mundi nulla nos vult communione misceri, sed omnibus obstaculis resistere, & ad vera gaudia à pernitiosis delectationibus euolare, dicente domino: Vbi fuerit thesaurus tuus , ibi est & cor tuum . Hoc est,

Matth. 6.

si deorsum sunt, quæ amas , ad ima descendes: si

des: si sicutum sunt, quæ diligis, ad summa
peruenies. Quo nos vnum volentes, vnum
sentiētes, & in fide ac spe & in charitate con-
cordes, spiritus pacis agat atque perducat:
quoniam quicunque spiritu Dei aguntur, h̄i
filii sunt Dei, qui regnat cum filio & spiritu
sancto in secula seculorum, Amen.

Sermo V I I. in eadem solennitate.

*Duarum naturarum in Christo rationem ex-
plicat, & quatenus creaturis utendum.*

FEstivitatis hodiernæ dilectissimi verus
venerator est & pius cultor, qui nec de
incarnatione domini aliquid falsum, nec de
deitate aliquid sentit indignum. Paris enim
periculi malum est, si illi aut naturæ nostræ
veritas, aut paternæ gloriæ negatur æqua-
litas. Cum ergo ad intelligendum sacramen-
tum nativitatis Christi, qua de matre vir-
gine est ortus, accedimus: abigatur procul
terrenarum caligo rationum, & ab * illumi- * illumi-
nato fidei oculo mundanæ sapientiæ fumus natae
abscedat. Diuina est enim autoritas, qui cre-
dimus: Diuina est doctrina, quā sequimur.
Quoniam siue legis testificationi, siue oracu-
lis prophetarū, siue Euangelicæ tubæ, inter-
riorem admoueamus auditum, verum est,
quod Ioannes plen' spiritu sancto intonuit:
In principio erat verbum, & verbum erat Ioan. 1.
apud Deū, & Deus erat verbū. Hoc erat in
principio apud Deū. Omnia per ipsum facta
h sunt,

IN NATIVIT. DOMINI.

Naturæ
duæ in
Christo.

Ioan.14.
Ioan.10.

sunt, & sine ipso factum est nihil. Et simili-
ter verum est, quod idem prædictor adiecit:
Verbum caro factum est, & habitauit in no-
bis: & vidimus gloriam eius, gloriam qua-
si vnigeniti à patre. In utraque ergo natura
idem est DEI filius, nostra suscipiens, &
propria non amittens. In homine homi-
nem renouans, in se incommutabilis per-
seuerans. Deitas enim, quæ illi cum patre
communis est, nullum detrimentum omni-
potentiae subiit, nec Deiformam serui for-
ma violauit: quia summa & sempiterna es-
sentia, quæ se ad humani generis inclinauit
salutem, nos quidem in suam gloriam tran-
stulit, sed quod erat, esse non destitit. Vnde
cum vnigenitus Dei minorem se patre con-
fitetur, cui se dicit æqualem, veritatem in se
formæ utriusq; demonstrat, ut & humanam
probet imparilis, & diuinam declarat
equalitas. Maiestati igitur filij Dei, corporeæ
natiuitas nihil abstulit, nihil contulit: quia

Caro pro
toto ho-
mine su-
mitur.
Christus
intempo-
raliter de
essentia
patris ge-
nitus, &
tempora-
liter de v-
tero virgi-
nis natus.
Aliter enim ab æternæ mortis vinculis non

posse-

poteremus absoluī, nisi in nostris fieret humi-
 lis, qui omnipotens permanebat in suis.
 Nascēs itaq; dominus noster Iesu Christus
 homo verus, qui nūquam destitit esse Deus
 verus, nouæ creaturæ in se fecit exordium,
 & in ortu sui forma dedit humano generi
 spiritale principium, vt ad carnalis genera-
 tionis abolenda contagia, esset regenerādis
 origo sine semine criminis, de quibus dici-
 tur: Qui non ex sanguinibus, neq; ex volun-
 tate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex
 Deo nati sunt. Quæ hoc sacramentum mens
 comprehendere, quæ hanc gratiā valet lin-
 gua narrare? Redit in innocentia iniquitas,
 & in nouitatem vetustas: in adoptionē ve-
 niunt alieni, & in hæreditatem ingrediūtur
 extranei. De impijs iusti, de auaris benigni,
 de incōtinētibus casti, de terrenis incipiunt
 esse cœlestes. Quę autem est ista mutatio, ni-
 si dextræ excelsi? Quoniam venit filius Dei
 dissoluere opera diaboli: & ita se nobis, nos
 quoq; inseruit sibi, vt Dei ad humana descen-
 sio, fieret hominis ad diuina prouectio. In
 hac autē dilectissimi misericordia Dei, cuius
 erga nos magnitudinē explicare non vale-
 mus, multa sollicitudine præcauendum est
 Christianis, ne diabolicis iterum capiantur
 insidij, & eisdē rursus, quibus renūciauerat,
 erroribus implicentur: Nō enim desinit ho-
 stis antiquus, transfigurās se in angelū lucis
 deceptionum laqueos vbiq; prætendere, &
 vt quoquo modo fidem credentium cor-
 rumpat, instare. Nouit, cui adhibeat æstus
 h̄j cupi-

Ioan.1.

1.Ioan.3.

2. Cor.11.

IN NATIVIT. DOMINI.

Diaboli
astus &
infidæ.

cupiditatis, cui illecebras gulæ ingerat, cui apponat incitamenta luxuriæ, cui infundat virus inuidiæ. Noluit, quæ mœrore conturbet, quem gaudio fallat, quem metu opprimat, quem admiratione seducat. Omnium discutit consuetudinem, vétilat curas, scrutatur affectus: & ibi causas quærerit nocendi, vbi quæc̄ viderit studiosius occupari. Habet etenim multos ex eis, quos tenacius obligavit, aptos suis artibus, quorū ad alios decipiēdos & ingenīs vtatur & līguis. Per istos remedia egreditudinum, indicia futurorū, placentes dæmonum, & depulsiones promittuntur vmbrae. Adduntur & illi, qui totam humanæ vitæ conditionē de stellarum pendere effectibus mentiuntur, & quod est aut diuinæ voluntatis aut nostræ, indeclinabilium dicunt esse fatorum. Quæ tamen

Fatorum
obserua-
tio & so-
lis venera-
tio super-
stitionis.

vt cumulatius noceant, spondent posse mutari, si illis, quæ aduersantur syderibus supplicetur. Vnde commentum impium sua ratione destruitur, quia si prædicta non permanent, non sunt fata metuenda: si permanent, non sunt astra veneranda. De talibus institutis etiam illa generatur impietas, ut sol inchoatione diurnæ lucis exurgens, à quibusdā insipientioribus de locis eminentioribus adoretur: quod nonnulli etiā Christiani adeò se religiosè facere putant, vt priusquam ad beati Petri Apostoli Basilicam quæ vni Deo viuo & vero est dedicata perueniant, superatis gradibus, quibus ad suggestum aræ superioris ascenditur, conuerso

cor-

corpore ad nascentem se solem reflectant,

& curuatis ceruicibus, in honorem se splendi
didi orbis inclinent. Quod fieri partim igno-
rantię vitio, partim paganitatis spiritu, mul-
tum tabescimus & dolemus. Quia et si qui-
dam fortè creatorē potius pulchri luminis,
quā ipsum lumē, quod est creatura, veneran-
tur: abstinentēdum tamen est ab ipsa huiusmo-
di specie officij, quam cū in nostris inuenit,
qui Deorum cultum reliquit, nonne hanc
secum partem opinionis vetustae tanquam
probabilē retentabit, quā Christianis & im-
pijs videret esse communem? A bīciatur
ergo à consuetudine fidelium dānanda per-
uersitas, nec honor vni Deo debitus, eorum
ritibus, qui creaturis deseruiunt, misceatur.
Dicit enī scriptura diuina: Dominū Deum Matth. 4.
tuum adorabis, & illi soli seruies. Et beatus
Iob, Homo sine querela, vt ait Dominus, & Iob 31.
continens se ab omni re mala. Nunquid vidi Sol.
inquit, solem, cum fulgeret, & lunam ince- Luna.
dentem clarē & lætatum est cor meū in ab-
scondito? Et osculatus sum manum meam,
quæ est iniquitas maxima, & negatio con-
tra Deum altissimum. Quid autem est sol,
vel quid est luna, nisi visibilis creaturæ &
corporeæ lucis elementa? quorū vnū est ma-
ioris claritatis, & aliud minoris est luminis.
Sicut enī alia diurna, alia nocturna sunt té-
pora: ita diuersam in luminaribus qualitatē
creator instituit, cū tamen prius, quam hæc
fuerint, & dies sine solis officio, & no-
ctes sine lunæ ministerio præcessissent. Sed

IN NATIVIT. DOMINI.

conditā sunt ista ad faciendam hominis utilitatē, ut rationale animal, nec in distinctione mensium, nec in recurso annorū, nec in dinumeratione temporum falleretur, cum per ⁺ inæqualium horarum impares moras & dissimilium ortuum signa manifesta, & annos sol concluderet, & menses luna regnaret. Quarto namque, vt legimus, die, dixit

Genes.1. Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli, & luceant super terram, & diuidant inter diem & noctem, & sint in signa & tempora, & dies & annos: & sint in firmamento cœli, vt luceant super terram. Experciscere omnis homo, & dignitatem tuæ cognosce naturę. Recordare te factum ad imaginem Dei: quæ etsi in Adam corrupta, in Christo tamen est reformata. Vtene quomodo vtendum est visibili-

Ibidem

Elemen-
tis huius
mundi
vtendum.

Ioan.1.

bus creaturis, sicut vteris terra, mari, cœlo, aere, fontibus, atque fluminibus, & quicquid in eis pulchrū atque mirabile est, refer ad laudem & gloriam conditoris. Noli esse deditus illi lumini, quo volucres & serpentes, quo bestiæ & pecudes, quo muscæ delectantur & vermes. Lucem corporeā sensu tangere corporeo, & toto mentis affectu illud verum lumen amplectere, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum,

Psal 33. & de quo dicit Propheta: Accedite ad eum, & illuminamini, & vultus vestri nō erubescant.

1. Cor.3. Si enim templum Dei sumus, & spiritus Dei habitat in nobis, plus est, quod fidelis quisque habet in sua anima, quam quod miratur in cœlo. Non utique vobis dilectis-

simi

Si mihi hoc autem indicimus aut suademus, ut despiciatis opera Dei, aut contrarium aliquid fidei vestrae in Iesu, quem Deus bonus bona condidit, aestimat, sed ut omni creaturarum specie, & universo huius mundi, ornatu rationabiliter & temporanter videntur. Quae enim videtur, sicut ait Apostolus, temporalia sunt: quae autem non videntur, æterna sunt. Unde quia ad presentia sumus nati, ad futura autem renati, non temporalibus bonis dedit, sed æternis sumus intenti. Ut & spem nostram possimus proprius intueri, in ipso sacramento natalis domini cogitemus, quid naturæ nostræ gratia diuina contulerit. Audiamus Apostolum dicentem: Mortui enim estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Qui viuit & regnat cum patre & spiritu sancto per omnia secula seculorum, Amen.

Sermo VIII. in eadem solennitate.

*Incarnationis Christi modum, necessitatemque
& hereticorum circa eandem diuersorum
mendacia expendit.*